
 

 

A.T.E.R. della Provincia di Treviso 

Via G. D’Annunzio, 6 – Treviso 

 

DECRETO  

 

 

 

 

 

Oggetto:  Decisione di contrarre e aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del servizio di direzione lavori (DL) ex art. 114 e allegato II.14 del Dlgs n. 

36/2023 per i seguenti lavori:  

PT103B1– LOTTO 6.1 DEL PINQUA - 2° STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALE 

A E B - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 MONIGO CUP J43I19000090007. 

PT103B2 - LOTTO 6.2 DEL PINQUA - 3° STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALA 

C - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 MONIGO - FINANZIATO DALL’ 

UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU -– CUP J41B21001030005 

 CPV 71000000-8 - CIG A022C8E961- Importo € 134.745,51 oltre IVA e oneri di legge 

 Affidatario: Ing. Calzolari Giovanni - Via Chiereghin, 2/A 31100 Treviso - CF 

CLZGNN67E15L407E / P.IVA: 03137550269 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- la L.R. Veneto del 3/11/2017, n. 39 e s.m.i. e le relative disposizioni attuative; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 28/05/2021, n. 73 di costituzione del C.d.A. 

dell’A.T.E.R. di Treviso; 

- la Deliberazione del C.d.A. n. 73 del 14/06/2021 di presa d’atto della costituzione del nuovo C.d.A.; 

- la Deliberazione del C.d.A. n. 37 del 28/04/2022 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 13 dello 

Statuto, l'incarico di Direttore dell’ATER di Treviso alla dott.ssa Rita Marini; 

- le disposizioni dell’art. 50, comma 1, lett. b) servizi e forniture del Dlgs n.36/2023; 

- il Regolamento Aziendale per l’affidamento di beni, servizi e lavori approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione 169 del 27/12/2021 per le parti non in contrasto con il nuovo codice;  

- la relazione del RUP; 

CONSIDERATO: 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dott. Fabio Baldan; 

- che oggetto del servizio da affidare è la direzione lavori (DL) ex art. 114 e allegato II.14 del Dlgs n. 

36/2023, dell’appalto unificato per l’esecuzione dei seguenti lavori: 

• PT103b1: lavori di realizzazione del 2^ Stralcio - Lotto nord scale "A" e B di 12 unità dell’intervento 

per la realizzazione di 2 fabbricati per complessivi 48 alloggi di ERP in comune di Treviso loc. PEEP 

7.2 Monigo - CUP J43I19000090007 CIG 992105271A; 

• PT103b2: lavori di realizzazione del 3^ Stralcio - Lotto nord scala C di 12 unità dell’intervento per la 

realizzazione di 2 fabbricati per complessivi 48 alloggi di ERP in Comune di Treviso loc. PEEP 7.2 

Monigo - CUP J41B21001030005 CIG 9921234D49 - Lotto 6.2 del PINQUA - finanziato dall’UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU. 

- che come indicato nella relazione del RUP, che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, non è possibile eseguire le prestazioni oggetto del presente affidamento all’interno 

dell’Azienda a causa dell’impiego del personale qualificato in altre mansioni che hanno la priorità (gestione 

PNRR) e della conseguente insufficienza di personale qualificato considerata la particolarità della 

prestazione e alla necessaria specifica qualificazione; 

- che la relazione sottoscritta dal RUP a seguito dell’indagine esplorativa svolta propone di affidare il servizio 

di direzione lavori (DL) ex art. 114 e allegato II.14 del Dlgs n. 36/2023 all’ing. Calzolari Giovanni con 

studio in Via Chiereghin, 2/A - 31100 Treviso - CF CLZGNN67E15L407E e P.IVA 03137550269 in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto 

del presente affidamento; 

N. 946  Data: 22 NOV 2023  Presso Sede Aziendale



 

 

- che il preventivo acquisito al protocollo aziendale al n. 15116 del 18/10/2023, allegato alla relazione del 

RUP per formarne parte integrante e sostanziale, prevede un importo complessivo pari a 134.745,51 €, così 

suddiviso, in relazione a ciascuno dei due interventi: 

• 57.723,51 € per l’incarico relativo all’intervento PT103B1– LOTTO 6.1 DEL PINQUA - 2° STRALCIO 

PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALE A E B - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 MONIGO 

CUP J43I19000090007; 

• 77.022,00 € per le competenze inerenti all’intervento PT103B2 - LOTTO 6.2 DEL PINQUA - 3° 

STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALA C - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 

MONIGO - FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -– CUP 

J41B21001030005; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il CIG A022C8E961 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che in relazione alle modalità di adempimento delle prestazioni si richiede la cauzione definitiva pari al 5% 

dell’importo contrattuale come previsto dall’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 nonché una Polizza di 

responsabilità civile, ai sensi Dlgs. 36/2023 e dell’art.3, comma 5 lett. e) del DL 138/2011, rilasciata da una 

compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel territorio 

dell'Unione Europea; 

- che la stipulazione del contratto, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice Dlgs n. 36/2023, avverrà in 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura privata con registrazione in caso d’uso;  

RICHIAMATA: 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 24/10/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2023; 

ACCERTATI: 

- la necessaria copertura finanziaria della spesa considerato l’importo disponibile nel quadro economico di 

ciascun intervento;  

- il parere di regolarità contabile dell’Ufficio contabilità; 

RITENUTO: 

- di impegnare e imputare la somma complessiva di € 134.745,51 oltre Iva e oneri accessori, sui seguenti 

conti associati a ciascun intervento, per l’importo indicato: 

• 1205110233 - PT 103B1 - TV Monigo 12 all. PEEP 7.2- PT103B1– LOTTO 6.1 DEL PINQUA -   2° 

STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALE A E B - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 

7.2 MONIGO CUP J43I19000090007 per € 57.723,51 oltre ad IVA e oneri accessori; 

• 1205110234 - PT103B2 - LOTTO 6.2 DEL PINQUA - 3° STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD 

SCALA C - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 MONIGO - FINANZIATO DALL’ 

UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -– CUP J41B21001030005 per 77.022,00 € oltre ad 

IVA e oneri accessori; 

ACCERTATA: 

- l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche potenziale), in attuazione 

dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n.36/2023; 

CONSTATATO: 

- che il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del 

medesimo Decreto; 

- che sono stati avviati gli accertamenti svolti nel FVOE di verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al Dlgs. n. 36/2023; 

VISTO: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

1. di approvare tutto quanto riportato nelle premesse e nella relazione del RUP allegata e costituente parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 



 

 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) servizi e forniture del Dlgs n. 

36/2023 del servizio di direzione lavori (DL) ex art. 114 e allegato II.14 del Dlgs n. 36/2023 all’Ing. 

Calzolari Giovanni con studio in Via Chiereghin, 2/A - 31100 Treviso - CF CLZGNN67E15L407E e P.IVA 

03137550269 per l’importo complessivo di 134.745,51 €, come dettagliato nelle premesse e alle condizioni 

definite nella relazione del RUP e nel disciplinare tecnico ad essa allegato, secondo la seguente 

suddivisione, in relazione a ciascuno dei due interventi:  

• 57.723,51 € per l’incarico relativo all’intervento PT103B1– LOTTO 6.1 DEL PINQUA - 2° STRALCIO 

PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALE A E B - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 MONIGO 

CUP J43I19000090007; 

• 77.022,00 € per le competenze inerenti all’intervento PT103B2 - LOTTO 6.2 DEL PINQUA - 3° 

STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALA C - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 

MONIGO - FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -– CUP 

J41B21001030005; 

3. di impegnare e imputare la somma complessiva di € 134.745,51 oltre Iva e oneri accessori, sui seguenti 

conti associati a ciascun intervento, per l’importo indicato: 

• 1205110233 - PT 103B1 - TV Monigo 12 all. PEEP 7.2- PT103B1– LOTTO 6.1 DEL PINQUA -   2° 

STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD SCALE A E B - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 

7.2 MONIGO CUP J43I19000090007 per € 57.723,51 oltre ad IVA e oneri accessori; 

• 1205110234 - PT103B2 - LOTTO 6.2 DEL PINQUA - 3° STRALCIO PEEP 7.2 - LOTTO NORD 

SCALA C - REALIZZAZIONE DI 12 UNITA’ - PEEP 7.2 MONIGO - FINANZIATO DALL’ 

UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -– CUP J41B21001030005 per 77.022,00 € oltre ad 

IVA e oneri accessori; 

4. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

A022C8E961; 

5. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Azienda tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6. di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice Dlgs n. 36/2023, in modalità 

elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura privata con registrazione in caso d’uso;  

7. di non applicare, ai sensi dell'art. 18, comma 3, lett. d) del Dlgs. 36/2023, il termine dilatorio di trentacinque 

giorni per la stipula del contratto; 

8. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del Dlgs n.36/2023 e smi 

9. di dare atto che il presente provvedimento: 

a. è esecutivo dall’adozione; 

b. non è sottoposto a pubblicazioni ai fini dell’efficacia; 

c. è sottoposto alla pubblicazione sul sito aziendale ai sensi della vigente normativa; 

d. va comunicato alla Dirigente dell’Area Tecnica, all’Ufficio nuove opere, all’Ufficio appalti e forniture 

e all’Ufficio contabilità e al RUP incaricato dell’affidamento oggetto del presente decreto. 

 

 

Il DIRETTORE 

dott.ssa Rita Marini 

FIRMATO IN FORMA DIGITALE AI SENSI DI LEGGE 

 


